Hispaleñ. Canonicatus super Articulo Concessionis Gratiae ex integro prætensæ à D. Ascentio Polo.

Illīme, & R̄me Dñe. Pre Reuersa Facti se-

PP. expositâ saper obreptione, & subreptione literarum Apostolicarum, quibus usque de Anno 1709. prouisus fuit Dominus Ascentius Polo de Canonicatu, & Præbendâ in Sanctâ, & Patriarchali Ecclesiâ Hispalen., Aduersarius post deuolutam causam in gradu Appellationis ad hanc Congregationem particularem ex speciali Commissione manu Sanctissimi signatâ, de qua in Summ. Additionali num. 2. agnoscere cepit patentes Gratiae Apostolicæ subreptiones, & obreptiones, & proinde de consilio suorum Defensorum porrigeret sategit in Dataria Apostolica supplicationes pro dictæ Gratiae sanatione; Et quoniā Aduersarius est tanta ignorantiā oppressus, ut nequieverit à suis Defensoribus induci ad patefaciendam veritatem ad hoc, ut eidem aliquā perfectā Gratiae sanatoriā consulere potuissent; hinc licet cor. Executore Apostolico iudicialiter, & medio iuramento declarasset, quod ipse de tempore, quo prouisus fuit de controuerso Canonicatu, possideret tres perpetuas Cappellaniae sibi ordinariā auctoritate collatas, ut ex Summ. principali num. 14., nihilominus immemor de confessione emissā corā Executore Apostolico, illis supposuit, quod tunc temporis duas Cappellaniae possideret, & proinde pōrrecta fuit in Dataria Apostolica supplicatio, qua Aduersarius supplicabat, ut sibi concederetur Gratia Perinde valere propter omissam expressionem duarum Cappelliarum, quas de tempore prouisionis possidebat, perinde ac si in Gratia Canonicatus expressisset, quod eo tempore dictas duas Cappellaniae possideret, ut ex Summ. Additionali num. 3., & etiam supplicabat, ut Gratia Canonicatus eidem suffragaretur à die, quo sibi concedi obtineret præcitatam Gratiam Perinde valere d. Summ. Additionali num. 3.

Interea verò comparuit D. Michael Curiel Nobilis, & filius Regij Consiliarij Serenissimi Regis Catholici, & supplicauit Sanctissimo D. Domino Nostro pro Gratia dicti Canonicatus vacantis, siue ex eo quod Gratia Aduersarij esset nulla ob non factam expressionem Beneficiorum, quæ possidebat de tempore prouisionis dicti Canonicatus, siue ex eo, quod D. Ascentius Polo falso asserue-

rat Summo Pontifici in prædicta Gratia ; quod esset de nobili genere procreatus , cum tamèn non esset dè asserto genere procreatus ; Cumque in Dataria Apostolica appositum fuisset ex parte Reuerendissimi Capituli nihil transeat ad effectum , nè Aduersario aut Gratia reualidatoria præcedentis , aut prouisio ex integrō dicti Canonicatus sinè causæ cognitione concederetur ; hinc Aduersarius citauit me vti Procuratorem Reuerendissimi Capituli , ac etiàm citauit Procuratorem dicti D. Curiel , qui pariter Nihil transeat apposuerat , ad effectum , vt laceraretur supplicatio porrecta à dicto D. Curiel , & relaxaretur supplicatio Perindevalere ; vt ex tenore citationis d. Sum. Addit. n. 4 , factoque contradictorio , & adductis ex parte Rimi Capituli rationibus , ex quibus D. Ascentio non erat concedenda Gratia Perindevalere , & adductis etiàm rationibus ex parte d. D. Curiel , qui probabat esse relaxandam suam Gratiam , Eminentissimus Prodatarius informali Partium Iudicio decreuit , vt exquireretur Votum huius particularis Congregationis , coràm qua pendebat Causa supèr negocio principali , an esset signanda fauore dicti D. Ascentij Gratia Perindevalere , vel an esset signanda supplicatio ex parte dicti D. Curiel porrecta , vt ex Summ. Additionali num. 5 .

Èadem die , quo peractum fuit contradictionis , agnouit Aduersarius Gratiam Perindevalere ab ipso porrectam , sibi non posse suffragari , ex quo contrà veritatem etiàm in hac Gratia expresserat , quod ipse dè tempore prouisionis controuersi Canonicatus possideret duas Cappellanias perpetuas , & collatiuas , dum coràm Executore Apostolico fassus fuerat , quod tres erant Cappellaniæ , quas tunc possidebat , vt ex Sum. principali n. 14 . , quodque ultrius non supplicauerat sanari quoque defectum irreptum in prima Gratia , in qua narrauit ipsum esse dè nobili genere procreatum , cum tamèn non esset dè tali nobili genere ; hinc nouam porrexit supplicationem Perindevalere , qua supplicabat , vt prima Gratia sibi suffragaretur perinde , ac si in ea expressisset , quod se tunc possidebat tres Cappellanias , & perinde ac si non narrasset esse de Nobili genere procreatum , Summ. Additionali num. 6 . , & pariter in hac noua supplicatione postulabat , vt Gratia dicti Canonicatus sibi suffragaretur à die , quo hæc noua sibi concedetur dicto Summ. num. 6. litt. N.

Consultus subindè Aduersarius , quod neutra ex dictis Gratijs sibi poterat suffragari , tam ex eo quod quoties Gratia est indubitanter nulla , tunc illa satari non potest mediante Gratia Perindevalere , sed necessaria est prouisio ex integrō ; tūm quia in neutra ex dictis Gratijs veritatem expresserat , nām non expresserat , quod duæ ex dictis Cappellanijs erant sub codem Tecto , quodque dē illis prouideri obtinuerat ordinaria auctoritate , sinè Apostolica Dispensatione , ita ut earum prouisio esset nulla ex dispositione .

Sac.

Sac. Concilij Tridentini, quodque propterea absque Titulo legitimo fructus earum perceperebat, multoque minus expresserat, quod tertiam Cappellaniam sibi conferri obtinuerat eadem Ordinariâ auctoritate, pariter sine Dispensatione Apostolicâ, & agnoscens proinde non solū indigere nouâ prouisione Canonicatus, sed etiā nouâ prouisione Cappelliarum, quas contrâ dispositiōnem Sacrorum Canonum, & Cncilij Tridentini in debitè detinebat occupatas, quodque etiam indigebat condonatione fructuum ex dictis Cappellanijs perceptorum; finc tertiam porrexit in Dataria Apostolica supplicationem, de qua in *Summ. Additionali num. 7.* Et in ea sub narratiua, quod ipse ordinaria auctoritate, & sine dispensatione prouisus fuerat de tertia Cappellanta, quam iuxta formam Decretorum Sac. Concilij indebitè possederat, quodque subindè fuerat auctoritate Apostolica prouisus de Canonicatu, & Præbenda in Sancta, & Patriarchali Ecclesia Hispanen., nullâ factâ mentione de dictis tribus Cappellanijs, quas possidebat, supplicauit Summo Pontifici, quod illi concederet ex integro Gratiam dd. Canonicatus, & Præbendæ, & insuper nouam Prouisionem dictarum Cappelliarum cum dispensatione illas retinendi; Et supplicauit etiā pro condonatione fructuum indebitè perceptorum ex dictis Cappellanijs, *Summ. Additionali num. 7.*; Cumque ex parte Reuerendissimi Capituli facta fuisset Instantia pro laeratione huius tertiae supplicationis ex parte Aduersarij porrectæ, Eminentissimus Prodatarius pariter remisit pro simplici voto ad hanc Sacram Congregationem Particularem, an esset signanda hæc tertia supplicatio, ut ex decreto interposito, de quo in *Summ. Addit. n. 8.*; Cumque iuxta formam dictorum Decretorum sit in hodierna Particulari Congregatione examinandum pro voto; An sit concedenda ex integro prouisio Canonicatus, & Præbendæ dicto D. Ascentio Polo, speramus esse rescribendum, illam non esse concedendam.

Non enim credimus esse exaduerso insistendum super Signatura Suppllicationum *Perindeualere*, nam illæ nullatenus sunt signandæ, tūm ex ratione, quod quoties prima Gratia est nulla ex omissione eorum, quæ sunt de Iure exprimendâ, tunc Gratia *Perindeualere*, non sustinetur, nec concedi potest, sed requiritur, ut *Summus Pontifex de novo*, & ex integro Beneficium prouideat, ut probant Corrad. in *prax. Dispensat.* lib. 8. cap. 5. num. 40. vers. Nec tam, Paris. dè resignat. lib. 8. quest. 11. num. 46. plenè Lotter. dare benefic. lib. 2. quest. 54. num. 53. & seqq., Tondut. quest. Benefic. cap. 4. §. 4. = Intellige hoc verum quando principalis Gratia nondum est collapsa, nam si ipsa nullitatis, aut obreptionis vitium habeat, aut Cause defectum patitur, sane sic ut prima, & principalis gratia nulla est, ita, & corruet ista accessionia = & melius Lotter. dare benefic. d. quest. 54. num. 53. vers. Quo circâ ibi = Si enim literæ

supponantur nullæ ex subreptione , aut obreptione , aut que potuit
mouere , vel remouere Papam non ex veritate determinatâ à Iure com-
muni , quo casu necessaria est noua Prouisio = Ros. de execut. litter.
Apost. par. I. cap. 6. num. 333. ibi = Lotterius , Corradus , Tondutus ,
& alij docent , quod Gratia Perindeualere supponat validitatem primæ
Gratiæ , & literas esse validas , sed tamèn dubitari de illarum vali-
ditate , ob aliquem defectum commissum , seu tacitam qualitatem ,
ita ut si prima Gratia sit omnino nulla , Perindeualere , quæ est Gra-
tia successiva ad primam , etiam corrueat ; Idemque probat Amayden.
de styl. Datar. lib. I. cap. 7. num. 55. , & 56. , & præcedenter di-
xerat num. 40. , & seqq. Paris. de resignat. lib. 8. quæst. I. à nu. 46.
In hac enīm materia illa est recepta distinctio , quod scilicet aut
prætenditur sanari gratiam super qua oriri potest dubitatio , an sit
valida , vel inualida , & tunc Gratia potest reualidari per Gra-
tiā Perindeualere , aut gratia est patentē nulla ob non expre-
sionem eorum , quæ debent de iure exprimi , ita ut si non expri-
mantur Gratia sit de Iure nulla & tunc prima Gratia patenter , &
evidenter nulla non reualidatur per Gratiam Perindeualere ,
sed est necessaria graria ex integrō , vt probant prædictæ Au-
toritates , & ratio est , quia Perindeualere habet similitudinem
quarundam Contignationum , seu Pessularum , quæ Ædificijs in
firmis ruinam minantibus apponuntur substantiationis gratiā , vt
probant Sarnen. super regul. de non indican. iuxt. form. supplicat.
quæst. 7. num. 4. Corrad. in prax. Dispensat. lib. 8. cap. 5. num. 39. Ro-
sa de execuc. liter. Apostol. ; Vndē quemadmodū Contignatio-
nes , & Pessulæ non possunt apponi , quoties Domus est totaliter
diruta , ita quoque Gratia Perindeualere concedi non debet , quo-
ties gratia est patentē nulla , & quemadmodū quoties Domus
est totaliter diruta , indiget nouā ædificatione , ita Gratia , quo-
ties est totaliter nulla , nequit à Gratia Perindeualere sanari , sed
hoc casu requiritur Gratia ex integrō .

Tum etiam quia ambæ supplicationes continent Perindeualere
sunt nullæ , & subreptitiae , & in illis non fuit expressum id , quod
exprimi debet , & nihilominus ad hoc , vt Gratia Perindeualere
substineatur , oportet , vt in illa omnes defectus exprimantur ; Cum
Gratia Perindeualere sanet dunitaxat defectus narratos , non autem
sanet defectus non expressos , nam non extendit , sed confirmat
Gratiā , & intentio Papæ non extenditur ad sanandum ultrà id ,
quod sibi narratur , nec est credendum Papam voluisse sanare de-
fectus , quos ignorabat , vt plenè probat Rebuff. in Prax. Benefic.
par. 2. de rescript. etiam valere num. 37. , Amayden. de Styl. Datar.
lib. primo cap. 14. num. 8. , Corrad. in Prax. Dispensat. lib. 8. cap. 5.
num. 42. & seqq. , Rot. coram Seraphin. dec. 1110. per tot. , & coram
Duran. decis. 238. num. 19. & 22. , & in Recens. decis. 158. num. 5.
par. prima .

Iisdemque rationibus signari nequit secundum Perindeualere, de quo in *Summario Additionali Num. 5.*, quia illud etiam est defectuosum, quia in illo non sunt expressi omnes defectus, quibus prima Gratia Aduersarij inficiebatur; nam in dicto secundo *Perindeualere* non fuit expressum, quod duæ ex dictis Cappellanijs erant sub eodem testo, quodque illæ sibi collatæ fuerant authoritate ordinaria, easque possederat absqueulla dispensatione Sedis Apostolicæ, quodque etiam tertiam Cappellaniam sibi Ordinariâ auctoritate sine Apostolicâ dispensatione conferri obtinuerat; neque postulauit, aut supplicauit pro dispensatione, & compositione fructuum perceptorum: prout omnes præmissi defectus debebant exprimi, ut illi potuissent per Summum Pontificem sanari, cum in Gratia *Perindeualere* sanentur dumtaxat defectus expressi, non autem alij non expressi, qui Gratiam inficiunt.

Iure itaque merito credimus exaduerso non esse insistendum super Signatura primi, aut secundi *Perindeualere*, sed quod totus conatus adhiberi debeat pro Signatura tertiae Supplicationis, de qua in *Summario Additionali Num. 7.*, quam non esse signandam rescribendum esse speramus.

Quandoquidem in hac Congregatione disceptandum est, an de Iure debeat dicta supplicatio signari, prout fieri consuevit, quoties Dataria Apostolica agnoscens difficultatem circa alicuius gratiæ concessionem, illam remittit ad Sacrum Rotæ Auditorium pro voto, ibique disceptatur, an de Iure gratia sit signanda, ut passim videre est in Rotalibus Decisionibus, itaut Eminentissimus Prodatarius in tantum exquisuerit votum huius Congregationis, ex quo non intendit Aduersario concedere nouam dicti Canonicatus prouisionem, nisi quatenus de Jure, & iuxta Juris tramites sit dicta Gratia eidem concedenda, nam ex hac ratione exquirit votum ab hac particulari Congregatione, quia si voluisset ex mera gratia iterum Canonicatum, & Præbendam Hispalensis Ecclesiæ concedere Domino Ascentio Polo, vtique non exquireret votum huius Congregationis; Idcirco in huius Articuli discussione inspicendum est, an de Iure, & iuxta Iuris regulas debeat Aduersarius de Canonicatu in Ecclesia adeò insigni prouideri, & speramus negatiuè esse rescribendum.

Cum enim pro legitima Prouisione Canonicatus in Ecclesia Cathedrali requiratur eximia Literatura, & scientia, vltra alias animi Dotes, ut est *Text. expressus in cap. Inter catena de offic. Ordin.*, ibi = *Præcipimus, in Cathedralibus Viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint Coadiutores, & Cooperatores habere = Vbi scribunt omnes Canonistæ firmantes, pro Canonicatibus Ecclesiæ Cathedra lis requiri non quidem eminentem scientiam, sed scientiam mediocrem, ibique Canonistæ exclamant contra Episcopos, qui in-*

Cathedralibus Ecclesijs indoctos, & non Magistros in scientia instituunt, præsertim Bellamer. circa fin. in verb. Cooperatores, ibi = Cooperatores. Contrarium faciunt Episcopi nostri temporis, qui adificant parietes, & columnas subtrahunt 12. quæst. 2. Can. Glor., & Cæci offerunt Animalia, indoctos loco Doctorum ordinant, & Magistros faciunt qui vix possunt dici Discipuli = Idemque firmat ibi Hostien., Ioan. Andr., & probat quoque Panormitan. num. 2., ibi = Ultimo nota, quod in Ecclesijs Cathedralibus non debent institui Viri indocti, ut hodiè inoleuit abusus, sed potius Viri docti, & instructi = Idemque probat Hostien. in cap. 2. de Institut., quod scilicet in Ecclesijs Cathedralibus institui debent in Canonicos Homines eruditi, & literati; Hæc enim est differentia inter Beneficia inferiora, & Canoniciatus, quia in Beneficijs inferioribus possunt prouideri Personæ, at pro Canoniciatibus Ecclesiæ Cathedralis debet prouideri Ecclesijs, & non Personis, Card. in Clementin. 2. num. 13. de Offic. Ordinar., Franc. de Eccles. Cathedralib. cap. 22. num. 106. ibi = Constituit quemmaximam inter Prouisos ad Cathedrales, & prouisos de Beneficijs inferioribus differentiam; in istis prouidetur Personæ, in illis prouidetur Ecclesiæ.

Quodque ad hoc, ut quis dicatus idoneus pro Canoniciatu in Ecclesia Cathedrali requiratur scientia mediocris, probant Menoch. de Arb itr. centur. 5. cœf. 425. num. 45., Gonzal. ad regul. 8. Cancellar. gloss. 4. num. 69. & 70., Murg. de Benefic. quæst. 3. num. 808. ibi = Pro Canoniciatibus, cum teneantur dare votum in Capitulo, atque consilium in rebus agendis, pro quibus necessaria est prudentia, & industria, ideo requiritur scientia mediocris, præsertim in Ecclesijs Cathedralibus, in quibus Canonici sunt de corpore Episcopi, nam ipse Caput est, Canonici vero membra, cap. Nouit de his, quæ sunt à Prælat., eique debent adesse, & præstare consilium = Idemque probat Pax Iordan. lib. 10. tit. 22. de Prouis. Benefic. num. 17. ibi = Pro Canoniciatibus, cum teneantur dare votum in Capitulo, atque consilium in rebus agendis, pro quibus necessaria est prudentia, & industria, ideo requiritur scientia mediocris, præsertim in Ecclesijs Cathedralibus, in quibus Canonici sunt de corpore Episcopi, nam ipse Caput est, Canonici vero membra, eique debent adesse, & præbere consilium = Lotter. de re benefic. lib. 2. quæst. 50. num. 13. ibi = Quo fit, ut ex examine ad Canoniciatus in Cathedralibus semper requiratur, ut ultra scientiam in Lideris, ulterius ita profecerit, ut suo consilia possit aliquando Ecclesiam, & Episcopum iuuare, ne contingat ad Capitalum duci Oves, & Boues = Frances. de Eccles. Cathedralib. cap. 22. num. 110. ibi = Secundò in Cathedralibus diuersa est ratio negacionum, nam cum Capituli consilium requirere teneatur Episcopus in arduis, iuxta totum Titulum de his, quæ sunt à Prælat, sine consensu Capituli in Decretal.; & in 6., quod neutquam in inferioribus

ribus Ecclesijs conuenit, merito hac ratione idoneitas saltem mediocris
Scientiae requiritur ad Canonicatum Ecclesiae Cathedralis.

Ad effectum autem sciendi qualis sit ista scientia mediocris, quæ requiritur pro idoneitate ad Canonicatus Ecclesiarum Cathedralium, illa desumitur ex authoritate eorumdem Doctorum, qui illam mediocrem scientiam requirunt, & in tres species scientiam distinguunt; Alia enī dicitur scientia eminens, alia mediocris, alia sufficiens, & scientia eminens dicitur illa, per quam quis scit difficillimas quæstiones explicare, & definire ex tempote sive reuolutione Librorum; Mediocremscientiam dicitur illum habere, qui cum deliberatione, & reuolutione Librorum veritatem scit inuenire; Scientiam vero sufficiensem dicitur habere, qui sibi sufficit ad ea, quæ sibi imminent expedienda; quam distinctionem desumunt ex Innocentio in cap. Cum in cunctis num. primo, ibique Hostien. num. 15. ad finem, Ioann. Andreas num. 12., Butr. num. 9. 10. & 11., Abbas num. 4., Dec. à num. 13. ad 17., quos refert, & sequitur Gonzal. ad regul. 8. dicta gloss. 4. numer. 81., 82., & 83., Murg. de Benefic. dicta quæst. 3. num. 802., & 803., Pax Iordan. dicto tit. 22. num. 6., & libr. primo tit. 19. num. 45., Peyrin. tom. 2. de Prælat. quæst. 2. cap. 2. namer. 6., & passim apud alios.

Idque ex pluribus rationibus firmant Doctores supra allegati; nam Canonici Ecclesiae Cathedralis constituunt Senatum Ecclesiae, & faciunt vnum Corpus cùm Episcopo, vt plenè probat Sarau. de adiunct. quæst. 1. n. 18.; Dicuntur Clerici primi gradus, vt prosequitur ibidem n. 34., & Episcopus tenetur ardua suæ Ecclesiae cum consilio sui Capituli determinare.

Et proindè requiritur scientia mediocris, & magna prudentia, vt quis dicatur dignus Canonicatu Ecclesiae Cathedralis, vt probant communiter DD. superius laudati.

Alia ratio est, quia in Ecclesia Dei Canonicatus in Cathedralibus Ecclesijs introducti fuerunt pro decore, & splendore Ecclesiarum, & ad conseruandam Ecclesiasticam Disciplinam, vt probant Röericus Episcopus Zamoren. in Specul. Vit. human. cap. 19., Oldrad. consil. 259. num. 3., Serau. de Adiunct. quest. 21. num. 15., Franees. de Eccles. Catredral. cap. 14. à num. 92. ad 98.; Ideò in Ecclesijs Cathedralibus institui debent in Concanonicos Viri docti, & literati, qui Ecclesiam possint illustrare, vt rectè consideratum fuit in statuto fundamentali Ecclesiae Hispalen., de quo in Summario principali Num. primo in fine litt. A. ibi == Per ipsos enim decorabitur Ecclesia, & multipliciter in spiritualibus, & temporalibus suscipiet incrementum, nam per Viros Literatos Ecclesiae illustrantur == Ecclesia enim indiget Viris Literatis, cap. Cum & 34., ibique Io: Monach. n. 1. de Elect. in 6., cum alijs adductis per Gonzal. ad regul. 9. gloss. 4. n. 4. & 5.

Indubitate in casu nostro, quia non agitur de Ecclesia, in qua Episcopus præscripsit præminentias, & Iurisditiones, quæ de Iure competunt Capitulo Ecclesiae Cathedralis, sed agitur de prouisione Canonicatus Ecclesiae Cathedralis, Metropolitanæ, & Patriarchalis Hispalen, cuius Capitulum non solum gaudet, & nunquam amisit illas prærogatiwas, Iura, & Jurisditiones, quas Ius commune tribuit Capitulis Ecclesiariuin, sed ultrâ illa gaudet pluribus alijs Iurisdictionibus, propter quas in Canonicis requiritur major scientia, & prudentia; Nam Canonici Sanctæ Ecclesiae Hispalen, sunt exempti à Iurisdictione Ordinarij, & singulis annis, juxta formam præscriptam à Sacro Concilio Tridentino, deputare debent duos Canonicos adjunctos, qui insimul procedere debent in causis criminalibus cum Archiepiscopo, habent Ius corrigendi delicta leuia; gaudent simultanea collatione Præbendarum, & Beneficiorum Ecclesiae Hispalen. etiam in mensibus Apostolicis, quoties Archiepiscopus est Cardinalis, ut fuit decissum in dicta Hispalen. Diuisionis simultaneæ; Gaudet Reuerendissimum Capitulum Ecclesiae Hispalen. Iure visitandi cumulatiuè cum Reuerendissimo Archiepiscopo omnes Ecclesiæ subjectas, seu quocumque modo dependentes ab Ecclesia Cathedrali; habet plures, & laboriosas administrationes, nam administrat Bona Fabricæ, cuius redditus ascendunt ad quadraginta ferè millia scuta; administrat omnes Decimas Archiepiscopatus priuatiuè quoad Archiepiscopum; habet administrationem omnium legatorum, & Cappellaniarum fundatarum in dicta Ecclesia Cathedrali; habet administrationem, & Curam Hospitalium, Monialium, & alias quamplures, quas difficile esset connumerare; adeoū si in qualibet Ecclesia Cathedrali pro idoneitate Promouendi est necessaria industria, scientia mediocris, & prudentia, ultrâ bonos mores; præcita requisita requiruntur pro idoneitate ad Canonicatum Sanctæ Ecclesiae Hispalen, nam quilibet debet habere talem scientiam, quæ possit expiere ea, quæ suo muneri incumbunt, & oneri Beneficij, quod habet, & secundum Dignitatem, statum, & officium, ad quod debet assumi, ut Can. primo, & per tot. 23. distincte, & plenè probat Gonzal. ad regul. 8. Cancellar. dicta glos. 4. num. 79.; Et quemadmodum turpe est alicui ignorare artem, in qua versatur leg. Professio tua, Cod. de muneribus Patrimon. lib. 10., cum alijs adductis per Gonzal. vbi supra n. 56. ita & verecundum est aliorum ex manibus querere, quod apud se inueniri debet, ut ad propositum scripsit Innocentius IV. in cap. Cum in cunctis sub num. primo de Elect., quem communiter sequuntur Canonistæ, quos refert, & sequitur Gonzal. vbi supra num. 77.; Cum autem in Capitulo nostræ Sanctæ Ecclesiae quotidie occurrant negotia grauissima, ob multiplies administrationes ascendententes ad annum summam tercentum millia scutorum, & ultrâ monetæ Ro-

mane, & ob multiplices Jurisdictiones, quas exercent, & in arduis quoque consilium dare debent Archiepiscopo, tam pro negotijs Archidiocesis, quam totius Provinciae, meritò in illo institui debent Viri insignes in literis, & scientijs, & non debet quilibet Sacerdos admitti.

Indubitante, quia Ecclesia Hispalensis Canoniciis suæ Ecclesiæ concedit redditus conspicuos ascendentes annuatim ad summam milie, & centum scutorum monetæ Romanæ, ultra manuaria, & extraordinaria, & proinde Canonicatus Ecclesiæ adeò insignis, & qui tam conspicuos redditus tribuunt, meritò conferri debent Personis literis, & scientia conspicuis non solum, ut isti suorum laborum retributionem consequantur, sed ut Ecclesiam illustrent, vt prosequitur Gonzal. ad dictam Regul. 8. gloss. 4. à num. 5. ad 17.

Tantòque magis RR. PP. debent inspicere, an Dominus Ascentius sit dignus, ut prouideatur de Canonicatibus in Ecclesia Hispalen., quia Collatores conferentes Beneficia habentibus defectum scientie competentis, seu alias indignis indignitate Juris, non solum peccant mortaliter, sed etiam tenentur Ecclesiæ de damno, & interesse, ut infinitis auctoritatibus firmat Garzias de Benefic. par. 7. cap. 4. tit. de scient., & literat. num. 24., & 25. Et proins dè hæc Sacra Congregatio Particularis, à quo Eminentissimum Prodatarius petit Votum, an Aduersario sit signanda de Iure supplicatio nouæ Prouisionis, id debent principaliter cognoscere, an Aduersarius sit dignus, habeatque requisita necessaria, quæ illum dignum constituant pro habendo Canonicatu in Ecclesia Cathedrali, Metropolitanâ, & Patriarchali, ac adeò insigni, qualis est Ecclesia Cathedralis Hispalen., cum omnia Iura clament, Beneficia esse prouidenda Benemeritis, & Idoneis, cap. Cùm graue de Præbend., cap. Ex parte in fin. de Constat., cap. Ad decorum de Inst., cap. Is, cui de Præbend. in 6.

Hinc est inspiciendum, an Aduersarius doceat se habere talē industriam, talē prudentiam, & talē scientiam, quæ requiritur de Iure, ut quis dicatur dignus ad hoc, ut in Ecclesia Cathedrali, Metropolitanâ, & Patriarchali instituatur, siue ut promoueatur ad Canonicatum Ecclesiæ Cathedralis.

Iam in altera Facti supèr Executione Literarum Apostolicarum D. Ascentij Polo plenè probauimus, eundem esse simplicem Sacerdotem de vili Oppidulo Villarasa, de Rusticorum progenie, & vilissima Familiâ, etiàm notatâ aliquâ infamiâ, proptèr delicta commissa à suo Fratre; Neque valet negare, quod à pueritia usque ad annum 1707., quo ab Urbe se contulit, inseruiuit vni ex Canoniciis nostræ Sanctæ Ecclesiæ in Officio, quod ibi nuncupant Paggio, quod officium correspondet eidem, quod in Urbe vocant Aiutante de Camera; Idque tamquam publicum, & notorium.

etiam in Urbe; non indiget Iustificatione; nec credimus posse
ex aduerso controverti, aut negari.
Remanserit ultius inspiciendum, an requisita ex aduerso exhibita sint
tantæ efficacæ, ut illum dignum constituant controvensi Cano-
nicatus.

Primo igitur Pars aduersa produxit attestationem Rectoris, & Canoni-
cellarij Collegij Maioris, & Scholæ publicæ S. Thomæ Aquina-
tis Hispalen. Ordinis Prædicatorum, & aliorum duorum Religio-
sorum eiusdem Collegij sub datum in eadem Ciuitate Hispalen.
die 9. Septembris 1716. in qua testantur, = quod D. Ascentius Po-
lo olim in dicto Collegio per tres annos sursum Artium laudabiliter
exerexit, cum odore bonæ vitæ, & fragantia bonorum morum, quin
in oppositum aliquid fecisset, nec ad ipsos peruenisset = Sunt præcisa
verba dictæ Attestationis, Summ. Additionali Num. 8.

De hac autem attestatione nulla est habenda ratio, primo quia fuit
extorta lite pendente; & est mera attestatione extra judicialis, quæ
nihil probat; Secundò quia non constat, quod dicti Religiosi olim,
& eo tempore, quo testantur ipsum studuisse cursui Artium, es-
sent Lectores, aut Studentes in dicto Collegio, ita ut deponere
possint de certa scientia, aut de visu, cum D. Aduersarius se con-
tulerit ad Urbem de anno 1707., & sic testantur de re excedente
decem annos, quo tempore præsumitur obliuio; nec deponunt,
quod Aduersarius per tres annos continuos in dicto Collegio stu-
duerit studio Artium, cum id possit verificari, quod in decursu
trium annorum paucis vicibus ad audiendas Lectiones Artium
se contulerit; Præsertim quia cum Reuerendissimum Capitulum
in partibus coram Executore obiecerit defectum Literaturæ, &
scientiæ, ac allegauerit esse publicum, & notorium in Ciuitate
Hispalensi, ubi semper commoratus fuit, quod dumtaxat Gram-
maticæ studuisse, in qua mediocriter profecerat, ut liquet ex
Summ. principali Num. 14. litt. D.; Aduersarius ausus non fuit co-
rām Executore prædictam attestationem non iuratam producere,
quia facile potuisset veritas innotescere, sed illius productionem
reflexuauit facere in Urbe; Et proinde eò minus est fides adhi-
benda, & contrariam præsumptionem resultantem ex Serotina
productione.

Præterea non deponunt, quod in studio Artium profecerit, prout
est necessè iuxta Doctrinam Lotterij, cuius verba superius tran-
scripsimus; Ultraquod studium Artium, non est illud studium,
quod requirunt Doctores in Promouendo ad Canoniciatum in
Cathedrali, quia studium Artium coarctatur ad studium Sum-
mularium, & ad summum Logicæ, quæ sunt introductiæ ad scien-
tias; non autem constituunt Hominem scientificum, & literatum, ut
satis notum est; Et proinde ex ista attestatione potest ad summum de-
sum qualitas bonæ vitæ, ad quam videtur se restringere dicti

Religiosi; Neque studium Summularum; aut Logicæ aptum est
constituere aliquem mediocriter literatum eam mediocritate, qua
requirunt Doctores; ut scilicet possit quascumque difficiles que-
stiones cum Librorum aperiitione docte examinare, & determini-
nare, prout supra probauimus.

Alia attestatio exaduerso exhibita est attestatio P. Thomæ Gloriae
Superioris Domus Congregationis Missionis de Vrbel, qui testa-
tur Aduersarium à die 27. Nouembris anni 1707. usque ad diem
21. Augusti 1709. commoratum fuisse in dicta Domo, ibique fre-
quentasse exercitia Ecclesiastica Pietatis, & Literarum fieri con-
sueta in dicta Domo, in qua satis notum est non adesse Scholas,
in quibus scientiæ doceantur, & in quibus quis possit scientias
addiscere, & pariter dicta attestatio; de qua in Summ. Additio-
nali Num. 9., potius videtur solùm probare, Aduersarium esse
Sacerdotem bonæ vitæ, quæ tamè sola non sufficit pro idoneitate
ad Canonicatus in Ecclesijs Cathedralibus, in quibus, ultra
morum honestatem, requiritur scientia, & literatura, ita ut vna
finè alia non sufficiat, vt sunt Text. in cap. cum in cunctis de Elect.
in princip. ibi = etatis maturitas; grauitas morum, & litterarum
scientia inquirenda = Cap. Innotuit. eodem tit. ibi = inducere vide-
bantur literarum scientia vitæ virtus, & fama Personæ = Cap. Gra-
uë nimis de Præbend. Clement. I. de ætat., & qualitat., & Sac. Con-
Cilium Tridentinum in sess. 24. cap. 18. de reformat., & passim apud
Doctores, qui recensent requisita necessaria pro idoneitate ad Be-
neficia, & Canonicatus, & prosequitur Gonzal. ad regul. 8. gloss.
4. num. 108., & seqq. Neque Doctrina, & literatura necessaria
arguitur ex tali quali studio, quia pro illa acquirenda opus est
multum studere, diu, noctuque sudare, & passim facere men-
sam de libris, ad Gloss. in l. uniuersa verb. Parum obseruasse Cod.
de Prax. Sacr. Serin. lib. 12. Gonzal. ad regul. 8. Cancell. gloss. 4.
num. 35.

Et quidem, Reuerendissimi PP., quidquid sit de prædictis attestati-
onibus, an aliquam constituant probationem circà studium Sum-
mularum, aut Logicæ, certum est, quod ex illis non potest de-
sumi probatio illius scientiæ, & literaturæ, quæ requiritur, vt
quis dicatur idoneus ad Canonicatus Ecclesiæ Cathedralis, &
multò minus ad Canonicatum Patriarchalis, & Insignis, qua-
lis est Ecclesia Hispalen.; Cum ceteroquin veritas sit, quod Ad-
uersarius vix est mediocriter instructus in sola Grammatica, nec
vnquam alicui scientiæ studuit, idque potest examine comproba-
ri, quod semper est necessarium, quoties non habet attestatio-
nem idoneitatis à suo Ordinario ad Canonicatus Ecclesiæ Ca-
thedralis.

Præterea Aduersarius non est dignus Canonicatu nostræ Ecclesiæ,
cum non habeat gradum Doctoratus iuxta formam Statuti fun-
da-

damentalis nostræ Sanctæ Ecclesiæ , de quo in *Summario principalium Num. primo* , ut probauit in mea Facti super Articulo Executionis Literarum Apostolicarum , prò qua deputata reperitur hæc particularis Congregatio , ut liquet ex Commissione , de qua in *Summario Additionali Num. 2.*

Præmissa sufficerent ; nè detur Votum ab Eminentissimo Prodatario requisitum super Signatura Gratiæ prouisionis Canonicatus ex integræ , nunc autem probare aggredimur , deficere illam prudentiam , & industriam , quæ pariter requiritur ut quis dici possit idoneus prò Canonicatu Ecclesiæ Cathedralis , vt probant auctoritates superiorius adductas ; Et quidem defectus huius prudentiæ , & industriæ facile deprehendi potest ex ijs , quæ in principio , & in progressu huius Causæ euenerunt ; Et primò Aduersarius ad extorquendam Canonicatus prouisionem exposuit Summo Pontificio illas prærogatiwas , quibus in totum erat destitutus , nam exposuit esse dè nobili genere procreatū , cum ipse rectè sciret esse procreatū dè Genere rustico , & plebeo , prout fateri coactus fuit in secunda supplicatione Perinde valere , quam præsentauit in Dataria Apostolica , de quo in *Summario Additionali Num. 4.* ibi = *Per errorem narrauerit esse de nobili genere procreatū* , cùm tamè non sit de nobili genere procreatū = quasi quod dari possit error in facto proprio , & in scientia propriæ originis ; Secundò narrauit studuisse Phylosophiæ , & Theologiæ Morali contraria facti veritatem ; Quod quidem factum ostendit summam illius imprudentiam , & crassam ignorantiam , cum sciro debet , literas subreptitias , & obreptitias ipsi non posse suffragari , quod quem maximum sit malum Principem decipere prò extorquenda Canonicatus prouisione , quod scire debuisset , si Theologiæ Morali operam dedisset , cùm Theologia moralis doceat , quod indignus indignitate Iuris acceptans Beneficiū peccat , & tenetur ad fructuum restitutionem , vt communiter docent Moralistæ , nempè *Casm. Philiarc. de offic. Sacerd. 2. part. lib. 4. cap. 22. versic. ratione Beneficiorum. Soc. dè Iust. , & Iur. lib. 4. quæst. 6. art. 3. ad 6. conclus. 1. Mercad. in Summ. lib. 6. cap. 17. , P. Tedesm. in Summ. 2. part. tractat. 7. cap. 1. conclus. 15. , & passim apud alios Moralistas .*

Secundò quia non sine dolo tacuit Beneficia , quæ possidebat , super quod pariter nullam ignorantiam allegare potest ; tūm quia notum est , quod Eminentissimus Prodatarius singulis annis edicto publico , quod assigitur in Dataria Apostolica , monet Prætendentes in Curia morantes , vt in Memorialibus , quæ præsentant prò Beneficiis , quæ possident , & eorum qualitatibus , & nihilominus Aduersarius in memoriali , quod porrexit , vt prouideretur de controverso Canonicatu contraria Iuris dispositionem , & contraria pu-

publicum Edictum Eminentissimi Cardinalis non curauit mentionem facere de Beneficijs, quæ possidebat, & de qualitate corum iniuste, & indebitæ occupationis, quod factum ostendit maximam illius imprudentiam, & ignorantiam Theologiae moralis, cuj exposuit se studuisse, quia quilibet prudens curare debet, ut legitimo titulo de Beneficio prouideatur.

Tertio, quia Aduersarius erat destitutus medijs pro facienda Canoniciatus expeditione, ita ut coactus fuerit magnam suscipere pecuniarum summam sub gratiis usuris pro facienda Literarum expeditione; unde poterat prauidere, quod expediendo literas obreptitias, & subreptitias facilè ei non fuisset habere Canoniciatus possessionem, & cum damno Tertij se intrudere in possessione Canonicatus. Quod autem Aduersarius esset medijs destitutus pro facienda Literarum expeditione, ex eo patet, quod Literas Apostolicas oppignorauit pro summa scutorum 4000. circiter, & illas non potuit expignorare ab Anno 1709. quo illas expedituit, nisi usque ad finem Anni 1715. Idque ex eo, quod comprijet Mercatorum Peruanum negotiorum cupidum, qui Aduersario sub gratiis usuris pecunias subministravit pro Bullarum expignoratione, spe inani adductis, quod quantocitius sortem, & fructus posset recuperare post captam ab Aduersario Canonicatus possessionem, & sic tot debitibus se subjecit, quamvis non possideret, neque Domum, neque Agrum, exceptis Cappellanijs, quas iniuste detinebat occupatas.

Quartum imprudentiae argumentum desumitur ex eo, quod licet Reuerendissimum Capitulum se opposuerit Literarum Apostolicarum executioni, tum ad euitandum vitiosum ingressum, tum quia Aduersarius non erat qualificatus sicutà formam Statutorum Ecclesæ Hispalen., & allegasset vitia subreptionis, & obreptionis, adhuc tamè non defecit ex sua benignitate illum alicere ad honestam cōcordiam, quia offerebat comprijet Personam, quæ sub Beneplacito Sedis Apostolicæ ei non solum restitueret summam, qua fuerant oppignoratae Literæ Apostolicæ, ascendentem ad summam 4000., & vltra scutorum, sed etiam offerebat annuam Pensionem scutorum 600. monetæ Romanæ, si Canonicatum illi resignaret, exemplo aliorum Duorum, qui eodem anno subreptitiæ, & obreptitiæ prouisi fuerant de alijs duobus Canonicatibus, & respicientes Reuerendissimi Capituli imminentem contradictionem, sub eisdem legibus suos Canonicatus resignarent, quamvis non essent, neque ita ihopes, neque ita indocti, prout Aduersarius, qui, rei ciendo concordiam adeò honestam, præbuit maximum lux imprudentiae argumentum, dum per dictam Concordiam non solum liberatus remanebat à Debitis sub gratiis usuris contractis, sed consequebatur, habitâ ratione ad statum suæ Personæ, satis amplam substentationem, qua sibi,